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 دور الإذاعات المتخصصة في التوعية بمخاطر الجريمة

 إذاعة ساهرون ىدراسة وصفية تحليلية بالتطبيق عل

 (م 7102م ـ 7102)في الفترة من   
عبدالله فتحي عبدالله خوجلي.د
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Abstract:  

The study dealt with police radio broadcasts which is a part of 

the system of security broadcasts as a specialized media 

concerned with the security and safety of the society and the 

spread of awareness about crime risk with application on 

Sahiroon Radio as a specialized radio mass medium whose 

advantages and properties enable it to spread the security 

culture and awareness about crime risk. 

 The aim of the study was to identify the most important 

problems faced by specialized radio stations in raising issues 

related to crime. It also aimed to identify the extent of the 

impact of the programs concerned with the security issues in 

raising awareness about crime risk and the level of awareness 

in the society.  

The study adopted the analytical descriptive approach to 

investigate the effectiveness of specialized radio stations in 

promoting the dissemination of a culture of societal awareness 

through the applied field study on Sahiroon Radio. The 

questionnaire was used as a tool for data collection, and the 

data analyzed is by the statistical programme SPSC.  

concept of specialized radio stations and crime prevention 

methods  

contribution to the achievement of community 

participation, the spread of radio transmission across the 

various states of Sudan, and the honesty and objectivity in 

raising issues of interest to the community.  

the management of the radio station, training human cadres, 

and enhancing cooperation and solidarity among citizens. 
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 لدراسة التطبيقيةا

 العمر( 1)جدول رقم 

 Frequency Percent Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 

 50.0 50.0 50.0 7 35عاما

 78.6 28.6 28.6 4 عاما 41

 92.9 14.3 14.3 2 عاما 47

 100.0 7.1 7.1 1 فوق فما50

Total 14 100.0 100.0  

spss7772

377

37473947

474740

74770

 

 
 (3)الشكل رقم 

 35عاما
50% 

 عاما 41
29% 

 عاما 47
14% 

 فما فوق50
7% 
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 الوظيفي الموقع( 2)جدول رقم 
 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid 

 64.3 64.3 64.3 9 موظف

 78.6 14.3 14.3 2 فني

 85.7 7.1 7.1 1 اكاديمي

 100.0 14.3 14.3 2 دارة مدير

Total 14 100.0 100.0  

spss7772

4 9493

74740

 
 (4)الشكل رقم 

  

 موظف
65% 

 فني
14% 

 اكاديمي
7% 

 مدير دارة
14% 
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 ةالخبر سنوات(  3)جدول رقم 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid 

 35.7 35.7 35.7 5 سنوات 10

 92.9 57.1 57.1 8 سنوات 16

 100.0 7.1 7.1 1 فوق فما 23

Total 14 100.0 100.0  

spss7772

7 70

793977

730

 

 
 (7)الشكل رقم 

  

 سنوات 10
36% 

 سنوات 16
57% 

 فما فوق 23
7% 
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 العلمي المؤهل( 4)جدول رقم 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid 

 71 71.4 71.4 10 بكالوريوس

 76 21.4 21.4 3 ماجستير

 100.0 7.1 7.1 1 دكتوراه

Total 14 100.0 100.0  

spss7772

9 07

770

 

 
 

 (9)الشكل رقم 

  

 بكالوريوس
72% 

 ماجستير
21% 

 دكتوراه
7% 



 

 

 

 

 

 
 

 لة ج ماةعج اماةاا اهديدل لداداو لالعلة  ا اماننان جلمج ثانيالعدد ال
 

ISSN  Text   1858-9561 27  ISSN  Online  1858-957X 

 

7
 

التر

 تيب

الوسط  الانحراف المعياري

 الحسابي

لا 

اوافق 

 بشدة

لا 

 اوافق

 اوافق اوافق محايد

 بشدة

 العبارة

1 .267 497 - 

- -  7.

1 

 9

2.

9  

 للاستراتيجيةعلامية وفقا ذاعة ساهرون تمارس رسالتها الإإ

7 .760 397 - 

- 7

49

3 

7

79

4 

9

49

3 

 وفقا الاستراتيجية خطتها تنفيذ في ساهرون ذاعةإ نجحت

 والمستهدفة الموضوعة علاميةالإ والرسالة للرؤية

6 .997 3 -  4

79

6 

09

7 

7

7 
 وساطأ في واسعا حضورا تحقق نأ ذاعةالإ استطاعت

 الولايات مستوي علي الجمهور

5 1.24

0 

397 - 7

79

0 

09

7 

7

79

4 

7

7 
 الإعلامي قرارها اتخاذ في بالاستقلالية ذاعةالإ تتمتع

3 .650 3927 - 09

7 

7

49

3 

3

79

0 

5

7.

1 

 بالصدق ساهرون ذاعةإ في الحوارية البرامج تتميز

 المجتمع منأ قضايا تناول في والموضوعية

4 .975 393 - 09

7 

7

49

3 

7

29

9 

7

7 
 ما كثرأ البرامجي والتنوع خرالآ يأالر وقبول التعبير حرية

 بالإذاعة الحوارية البرامج يميز

2 .535 4 - 

- - 09

7 
6

79

6 

 ما هو والتخصصية التحليل في والعمق بالموضوعات الإلمام

 الحوارية البرامج ضيوف يميز

 3.01

4286 
0.736

71 

 
  %69.3

7143 
 المؤشر العام

spss7772 

 

492

3977

 

92.9

4
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      9493
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379660

 

      

77

.23

79747
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       77

39379607

 

    

       6796

479737

 

9

 العبارة اوافق بشدة اوافق محايد لا اوافق لا اوافق بشدة

 ومبتكرة   جديدة   البرنامج   فكرة 50 14.3 7794 097 -

 ذاعةالإ   هدافأ   عن   تعبر   البرنامج   فكرة 4796 4796 097 - 

 التساؤلات   من   كثير   ىعل   تجاوب   البرنامج   فكرة 77 7493 7493 - -

 المجتمع   لقضايا   معالجة   البرنامج   فكرة 0299 7493 097 - -

 ممتاز   تأثير   وذات   للتغيير   وقابلة   واقعية   البرنامج   فكرة 4796 7797 7299 - -

 المؤشر العام  74.26%   

spss7772

9
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0

 العبارة اوافق بشدة اوافق محايد لا اوافق لا اوافق بشدة

 الإذاعة   لأهداف   ومحققة   استراتيجية 50 14.3 - - -

 للتطبيق   وقابلة   واقعية 77 28.6 - - -

 المجتمعية   المشاركة   تحقيق   في   تساهم 9493 28.6 - - -

 المؤشر العام  47.16%   

spss7772

040979

    

 2 

لا اوافق 

 بشدة
 اوافق محايد اوافقلا 

 اوافق 

 بشدة
 العبارة

 بعناية   اختيارهاإ   يتمّ   الموضوعات 42.9 21.4 7299  

 ذاعةالإ   للأهداف   ومحققة   تأثير   ذات 9493 7493 097 097 

 واهتماماته   المواطن   حاجات   تتناول 9493 7493 7493  

 الجرائم لأساليب ج البرنامج عبر توضيح هنالك 77 7493 7493 7493 

 3790 097 097 4796 
 عادةإ تتضمن التي الدرامية الفواصل بعض البرنامج يحتوي

 الجريمة وقائع تمثيل

 يمتاز ضيوف البرنامج بالإلمام بالموضوع والتخصصية 0299 7794   

 يمتاز البرنامج بالاستقلالية وقوة الشخصية 4796 3790   

 البرنامج باحترام الرأي والرأي الآخريمتاز ضيوف  4796 3790   

 المؤشر العام  74.125%   

spss7772

2

049777
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 والمفهومة الواضحة اللغة 50 28.6 7493  

 الواسع والاضطلاع الثقافة 0794 7493 097  

  7299 7493 7097 
 من المعلومات واستخراج الآخرين فهم علي القدرة

 الضيوف

 المفاجآت مواجهة على والقدرة المورنة 77 7299 7493  

 الأداء خلال من البرنامج وأهداف برسالة الاقتناع 3790 3790 7493  

 والمستمعين الضيوف مع التفاعل 7794 3790 7794  

 المؤشر العام  55.35%   
 

spss7772

655.35

77

 العبارة بشدة أوافق أوافق محايد أوافقلا  بشدة أوافقلا 

 الإخراج حيث من بالجاذبية البرنامج يمتاز 50 21 7493 097 

 الإذاعة ورسالة رؤية عن يعبر البرنامج شعار تصميم 7097 7493 7794  

 البرنامج إخراج في وفنونه الإخراج طرق أحدث تستخدم 7097 7299 7493  

 المؤشر العام  76.03%   

spss7772
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77

04973

 التقويم العام للبرنامج( 77)الجدول رقم 

لا 

 أوافق

 بشدة

 أوافق أوافق محايد أوافقلا 

 بشدة

 العبارة

 له متابعتك حسب منه المرجوة الأهداف البرنامج حقق 42.9 14.3 7299 097 

 المجتمع على التأثير ذات الحوارية البرامج من البرنامج يعد 77 7794 7794  

 المختلفة الجرائم بمخاطر وتوعيته

 الإعداد حيث من ممتاز البرنامج به يقدَّم الذي الشكل 9493 7299   

 أمن تزعزع التي القضايا من كثير معالجة في البرنامج ساهم 7097 7299 097  

 المجتمع

 المجتمع في عنها المسكوت القضايا على الضوء البرنامج سلط 0794 097 097 097 

 لها التصدي كيفية ووضح أمثله لجرائم البرنامج طرح 3794 7794 7794 097 

 ومعالجتها

 على الصرف وبالتالي الإذاعة لإدارة المرصودة الميزانية ضعف 77 097 7794 7493 

 البرنامج

 البشرية للكوادر التدريب ضعف 9493 7493 097  

  7794 

 

 الحديث الإداري والفكر التقني التطور مواكبة ضعف 9493 097

 المؤشر العام  72.17778%   

spss7772

77

079700
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77

 أوافقلا 

 بشدة

لا 

 أوافق

 أوافق أوافق محايد

 بشدة

 العبارة

 المواطنين بين والتكاتف التعاون تعزيز 64.3 7.1 097 7493 

 الإذاعة لإدارة الإستراتيجية الرؤية وضوح 0794 097 7493  

 رصد الميزانية الكافية لإدارة شؤن الإذاعة 4796 7794 7299  

 الإذاعات مستوى على والمنافسة الشاملة الجودة 4796 7794 7299  

 مخاطر من وتقيه المجتمع تهمّ التي التوعوية القضايا تناول 0299 7493   

 الجريمة

 المؤشر العام  74.28%   

spss7772

77

04
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